¹ Vgl. den vorigen Brief, auf welchen dieser die Antwort ist.

legit, felicitatem tibi precatus mirificis laudibus te decorandum esse censuit habendumque in numero doctissimorum. Expectas forsā, mi Thoma, ut de me rebusque meis perscribam. Obtemperandum est tibi amico rarissimo et amantissimo Mutiani. His proximis diebus assiduus fui in pompis, sacrificiis et spectaculis ecclesiasticis. Salvatoris Bethlehemitem natalem et cerimonias quam reverentissime celebravi, insequentem vero diem primo testi Christianorum consecratum propter coronę reverentiam non minus religiose. Stephanos enim gręce apud nos corona dicitur, quod etiam libro octavo Philostratus¹ ponit de Stephano Domitiani interfectore mentionem faciens. Constat autem nos initiatos et esse et dici coronatos, quanquam monachorum calvicium ita fiat, ut circum tempora crinitam coronam expressius designet quam canonicorum. Quotus^a enim quisque nostrum est, qui non sit more modoque Pythagorico capillatus? Sed utrumque veneratus sum ipse in Stephani nomine, coronam et ordinem sacerdotalem. Nudius tertius Iohanni, quem Zebedei filium dicunt, libavi^b ad mensam meam dulcia pocula, ut illis potissimum satisfacerem, qui hodie Bachanalia amore Iohannis colunt. Nam plura adhuc retinet vera pietas, quę semina viderentur esse religionis antique et ritus ethnicorum. Verum de hoc alias. Heri, quando tua reddebatur epistola, disputavimus una predictus Spalatinus et ego (est enim acer et diligens investigator rei latine), hodie idem, quod heri. Cras a nobis discedet, post cuius abitionem me, quod frequentissime fit, lectionibus involvam et silentio. Tu, Thoma mi suavis, quid agas et quomodo valeas, stilo verbosius explica et cura valetudinem^c diligentissime.

Ex Gotha tertio Calendas Ianuarii. Anno huius seculi quinto.^d

Gedr. Ioannes Garson de miseria humana. fol. C 7r—C 8r. Näheres über den Druck vgl. in der Anmerkung zum vorigen Briefe.

^a Druck Quottus. ^b Dr. libani. ^c Dr. valetudinem. ^d quinto.

641. Spalatin an Mutian.

Georgenthal 1506. September 18.

Spalatin widmet dem Mutian die Erklärung des 33. Psalmes, welche Thomas Wolf verfasst und Herebord von der Marthen von Strassburg mitgebracht hat. Ein besonderes Lob des Verfassers und seiner Schrift hält er für überflüssig.

Georgius Spalatinus Mutiano Rufo. S. P. D.

Libet Horacio¹ succinere, Mutiane, doctor humanissime: „Castis cum pueris ignara puella mariti disceret, unde preces, vatem ni Musa disset.“ Hos versus in laudem Davidici poematis iure recitare et

¹ Leben des Apollonius von Tyana c. 25. ² Epistolae II, 1. 132—133.

merito quidem possum. Nam sive vota nuncupent et persolvant sive lugeant vita functos sive Deum unicum praedicent Christiani: psalterium tanti regis ac prophetae semper tractare solent, ut de ipso sapienter pronuntiaveris: „Carminē dii superi placantur, carmine manes.“¹ Extant in psalmos et graeci et latini commentarii. Alius nimis perplexe et circumcise atque adeo obscure scribit, alii sunt plus nimio verbosiores et diffusi. Thomas vero Vuolphius iunior, iureconsultus et orator, vir elegantis ingenii, multiplicis et exquisitae doctrinae atque in explicando, quae senciat,² mirae facilitatis et gratiae, psalmum ordine tricesimum tertium dilucide et breviter exposuit³ imitatus, arbitror, sanctum Hilarium,⁴ cuius eloquentiam laudant eruditi. Hic est ille Thomas, qui puer olim Erphordiae⁵ sub optimis litterarum professoribus ita profecit, ut inter aequales conspicuus haberetur et esset quasi eximius, dein Bononiae et Romae vel ipsos praeceptores quamlibet egregios aequaret omnino latina facundia. Testis est Philippus Beroaldus,⁶ homo litteratissimus, qui Thomam utpote bonum discipulum ornavit amplissimo testimonio, non viva voce tantum, sed etiam scripto durabili. Testis es et tu, Mutiane, vir acerrimi iudicii. Neque enim sine causa dignus erat, qui tibi carus esset. Herebordus quoque Margaritus testis est, iuvenis eruditus et nobilis, quanta sit Thomae gloria apud omnes homines bene sencientes de rectis studiis. Is enim nuper ex Argentina, ubi abhinc annum percussus metu pestilenciae desedit, ad patriam et suos reveniens obtulit mihi praeclaram narrationem⁷ cum insigni laudum praeconio. Eam traditurus magistris, qui formis libros excudunt, cupiebat, ut et opus et scriptorem lectoribus commendarem, id quod ego supervacuum esse censui, quum absolutissimi voluminis pulchritudo satis emineat et praestantissimus autor sua sibi lucubratione plus verae laudis meruerit, quam aut epistolaris mensura capiat aut ipse possim verbis consequi. Ad te vero libellum hunc mitto, eruditissime Mutiane, ut amici munere gaudeas. Placitum tibi certum scio. Habet enim te nostrum hoc saeculum velut alterum Maecenatem, qui Varronis et

¹ Horaz, Epist. II, 1. 138.

² Die Schreibweise von senciat tadelt Mutian in Br. 66. S. 93. Danach ist die Anmerkung zu jener Stelle zu verbessern.

³ Vgl. Br. 66 S. 93 Anm. 5 und Ch. Schmidt. Hist. litt. II, S. 79.

⁴ Hilarius von Poitiers hat einen Psalmenkommentar verfasst.

⁵ Er ist identisch mit dem Ostern 1488 in die Studentenmatrikel eingetragenen „Thomas Wolff de Egkwolczem.“ Gleichzeitig mit ihm wurde sein Bruder Amandus immatrikuliert.

⁶ Mutian und Wolf waren zur selben Zeit seine Schüler.

⁷ Vgl. Br. 81 S. 121 Anm. 2. In die dortige Lücke gehören die Worte: Hervordus Margaritus Leoburgius non tam genere quam scientia insignis.

Plinii vestigiis insistens¹ non solum divini et humani iuris ac tocius antiquitatis consultissimus es, sed rei quoque literariae libenter patronarum et probis atque doctis viris unice faves. Vale.

Ex Vallibus Georgianis XIII Calendas Octobres MDVI.

Gedr. Thomae Vuolphii Iunioris in Psalmum XXXIII expositio. Erphurdiae 1507 18 Bl. 4^o. Abgedruckt nach Krause, Briefwechsel des Mutianus Rufus. 1884. S. 630 - 631

642. Eoban Hessus an Mutian.

Erfurt 1508. August 26.

Hessus bittet den Mutian um seinen Beistand in dem schweren Werke der Ausöhnung des Herebord von der Marthen mit seinem Vater und erzählt, wie es mit dem neulichen Geschenke ergangen.

Mutiano Rufo integerrime vite, Decretorum doctori.

S. d. p. Quid egerimus, quid sentiat Gerlacus,² quid perinde agendum sit, Crotus³ exposuit. Tenes omnia, superflua dictione non est opus. Scribendum tibi ad Martinum⁴ est ex ea causa, quam proponit Rubianus. Placet Herebordo, placeret magis, si ipse adesse posses, ut te preside coram offenso patre revocatus filius⁵ innocentiam suam peculiaris ordinis amicis comitantibus defensaret. Hoc idem Gerlacus exoptat. Non audebat te sollicitare Crotus utpote homo undequaque circumspectus et cautus et mihi tanquam audaculo, ut te paulo severius adpellarem, persuasit. Si fieri potest, non sit tibi grave hoc officii pro salute nostra suscipere. Si vero omnino fieri non potest, rescribe, ut nunciemus Gerlaco Margarito voluntatem patris nostri Mutiani. Intelligis, quid dicat audaculus Hessus. Tu boni consule, quicquid ex imprudentia nostra dicimus. Dii boni, Mutiane, quam ridiculum ludimagistrum⁶ discipulis suis cum tabula dierum selectarum satis ponderosa et abiegno scipione transmisisti. Mox ut secundam Erphordie portam intramus, occurrit nobis Georgius Hennebergius⁷ comes et „Hesse,“ inquit, „quid portas?“ Tum ego „Munus Mutiani,“ inquam, „poeticam tabulam.“ Ille ratus novam syllabarum dimensionem inibi contineri Croto hec uno spiritu denunciat. Crotus properanter se ad Angelicas⁸ edes confert et ad primum conspectum „Salvus,“ inquit

¹ Vgl. Br. 164 S. 235.

² Der Bruder Herebords von der Marthen. Vgl. Br. 229 S. 307 Anm. 7.

³ Er weilte damals als Erzieher zweier Grafen von Henneberg in Erfurt, Ueber das frühesten Vorkommen des Namens Crotus vgl. Br. 76 S. 112 Anm. 1.

⁴ Martinus von der Marthen. Vgl. Br. 117 S. 161 Anm. 2.

⁵ Vgl. Br. 115 S. 156 Anm. 5.

⁶ Hessus war damals Lehrer am Erfurter Severistift.

⁷ Einer der Zöglinge des Crotus Rubianus. Vgl. Br. 60 S. 78 Anm. 1.

⁸ Hessus wohnte daselbst.

„Hereborde, advenisti. Tu vero, Eobane, quid est, quod novi affers?“ At ego „respice,“ inquam „quid a leva habes?“ Ubi rem cognovit, coepit (ut solet) effusissime ridere. Sciscitabatur, diximus omnia. Super hec quid nobis de reditu Herebordi faciendum esset, mature et, ut solemus, valde graviter ad vesperam consultavimus. Mane expeditionem ad Gerlacum fecimus. Rem sapienter tuo iussu peregimus. Bene disposita sunt omnia. Nihil optandum nobis videtur amplius quam Mutiani presentia. Foelices nos esse duceremus, si hac nos consoltatus fueris. Vale.

VII Calendas Septembres Anno DDDVIII.

Eobanus Hessus.

Handschriftl. Autograph der Baseler Universitätsbibliothek sub G. I, 25 fol. 6. $\frac{1}{2}$ Bogen. Die Schrift ist sehr flüchtig. Herr Professor Creelius in Elberfeld war so freundlich, den Brief für mich abzuschreiben. Leider war es mir nicht möglich, diese Abschrift ebenso wie die von den beiden nächsten Briefen rechtzeitig mir zu besorgen.

643. Eoban Hessus an Mutian.

Erfurt 1509. März 4.

Hessus trägt dem Mutian sein Zerwürfnis mit Petrejus vor und übersendet zur Kennzeichnung desselben zwei Briefe.

Si vales,¹ bene est; ego quidem valeo. Nisi certo scirem me a te vehementer amari, Mutiane Rufe, accusarem te negligentie in scribundis ad me literis. Facit enim familiaris illa inter nos necessitudo, ut tuarum epistolarum frequentem lectionem mihi prope meo iure vendicem. Verum cum ita amici simus, ut ne alter quidem alterius in literis officium pertinaciter expostulare debeat, non multum refert, si rariores a te quam aliis literas accipio. Pepercisti hucusque lectionibus nostris apud dialecticos, a quibus quom nunc liberi simus, scribes iterum. Diis gratia, percurrimus laboriosum Labyrinthum² atque ita aditus interiores omnis perlustravimus, ut vel principem vel principi proximum honorem confidenter speremus. Quorsum vero hec? Aliud scripturi stilum nuper intermissum resumpsimus. Quod tu non ignoras, Mutiane humanissime, undeviginti candidatis³ nupera dispensatione cum essem prepositus sapienterque omnia et bene egissem, que ad id officii maxime pertinebant, Petro Aperbaccho tanquam amico etiam gratificaturus, ut me amicum ostenderem, mea diligentia feci, (quod is diu antea multis

¹ Der Brief hat keine äussere Adresse.

² Eines der gebräuchlichsten scholastischen Lehrbücher. Vgl. Br. 277 S. 364 Anm. 7.

³ Hessus war soeben unter dem Dekanate des Caspar Gesynd zum Magister artium promoviert worden.

votis postulaverat) ut ex eius myropolio saccharum emeretur decem et septem nummum auri signati. Quod cum gratissimum esset, ad celebrem feriam cum collega meo vocatus ad meridianas dapes cum Petro et eius omnibus pransus sum. Cum preterea cum eodem in cena etiam essem, mensa remota cepimus ludere cum puella¹ et vetula anu² et aliis, qui aderant, quom sors communis Petro, ut in tergum manibus percuteretur, forte fortuna evenit. Qui cum ab aliis et sepe et graviter, a me semel leniter in tergum verberaretur,³ „Dii te“, inquit, „Eobane! Vapulabis, si me rursus percusseris.“ Ego hoc nihili faciens, quod cum amico me esse putabam, cepi rursus cedere, sed, ita me Deus amet, valde leniter, dum ille insiliens pugno me in os percussit supra modum duriter, ita ut sanguine dentes madefierent. Ego vero patiens ut sum graviter multa dicens abii. Obtestor te, Mutiane, dic, numquid mihi ferenda est tanta iniuria? Non patiar, certe non patiar. Prius experietur Aperbacchus, quid possim, quam fortiter me vindicare sciam. Nec est, quod suspiceris, me ex conversatione sororis provocasse contra me invidiam. Cautior sum, quam qui in istis puerilibus erroribus deprehendar. Fame nostrę potius invidet Petrus, quam nunc obtrectat, lacerat et contemnere se dicit. Quod ut intelligas et verum esse ipse coram videas, subiiciam duo exempla duarum epistolarum, quas ad me scripsit furore plenus et insania, quom humaniter ego et benigne scripsissem me recto iudicio propulsaturum tantam iniuriam. Quid vero contra nos deblaterarit, nunc accipe.

Petrus Aperbacchus Eobano Hesso, poetę egestoso.

Eobane, satis nunc mihi te ostendisti. Ut ęra tinnitu, sic homines verbis cognoscuntur. Ego dum hodie vanissima tua mendatia legerem, visus sum te gerras Siculas⁴ garrientem audire neque quicquam commovebar. Si te talem tantumque cognovissem, abstinuissem mediufidius consuetudine tua. Sed cum te inanem versificatorem esse credidissem, quales boni dicuntur poetę, facile adducebar, ut, si res postulasset et meam operam requisivisses, nunquam tibi deessem. Atque tu hec mendatia dicis ipse Cretensibus mendatior.⁵ Mirum quantam stulticiam scribas, quod te in os percussi, utpote qui te vindicaturus sis, ut

¹ Wahrscheinlich Christine Eberbach, die spätere Gemahlin des Gerlach von der Marthen. Vgl. Br. 229 S. 307 Anm. 7.

² Sie war Witwe seit zwei Jahren, (Vgl. Br. 163 S. 233 Anm. 1) hat sich aber später von neuem verheiratet (Vgl. Br. 230 und 236.)

³ Vgl. über das Zerwürfnis zwischen Petrejus und Hessus Br. 131 -- 133. Der vorliegende Brief giebt Aufklärung zu jenen.

⁴ Vgl. Erasmus. Adagia p. 468.

⁵ Vgl. Br. 124 S. 178 Anm. 3 — 5.

malim victus quiescere quam victor gloriari et (sit) diis placefacturus, ut nemo literatorum me inter bonos referat volaque concludere queas. Sed vide, queso, bone vir, (ut rei causam habeas) que sit sapientia recubantem in edibus propriis Aperbacchum semelque abs te graviter manu cesum prohibentem, ne rursus cederes, quod esses tum vapulaturus multo quam prius importunius verberare. Testes appello, qui viderunt Roga conterraneum¹ tuum tui multum dissimilem. Si ebrietatem causaris, memineris illud Pittaci: „Ebrii duplici via puniendi“, si non, ipse videris, quam sis pulchellus simulator et dissimulator, que duo vicia mendacissime nobis obiicis. Quocirca abeas cum tuis istis minutiis in pessimam malam crucem et minis terre, quos potes; Aperbacchus talia non curat. Sive corpus nostrum sive famam incesseris, (utrumque enim velle videris) efficiam, ut ducaris poenitentia. Mutianum, Herbordum,² Crotum, homines examussim optimos non est quod mihi proponas, quos scio nugas tuas susque deque laturos eque ac nos contemnimus. Ceterum quando ita vis, posthac tibi mali, quod potero, faciam meritoque id faciam tuo.

Ex Laterano³ quarto Kalendas Martias. Anno MD nono.“

Quom ad hanc epistolam meo iudicio graviter quidem, sed pacifice rescripsissem, hanc remisit:

Petrus Aperbacchus Eobano Hesso, militi glorioso.

Eobane, ut video, eo processit insania tua, ut contegi amplius nolit. In animo habebam prime solum tue criminationi respondere neque deinceps verbum emittere. Quando autem otio nostro fantopere invides et quas bonis literis bene alias locaremus bonas horas, ineptiis tuis legendis male perdere cogis, tametsi Aristarchus non sum, excutiam tamen omnes vigilias tuas et ad amussim referam literariam daboque in publicum visendos errores⁴ tuos, quibus non modo in latinitate, sed et orthographia et rerum ignorantia foedissime lapsus es. Que errorum annotatio tantum tibi apud rectorum studiorum peritos laudis adimet (quamquam quid vere laudis habeas, non invenio) quantum nobis poterunt leves tui versiculi. Quis enim ei fidem adhibeat in alienam literaturam temere invehenti, quem tam pueriliter hallucinatum cognoverit? Misere me ignorantie tue, qui cum nihil sapias, omnia sapere videri vis et illi nihil concedere, qui tuorum laborum iudex esse poterit, cuius literas non

¹ Der Name desselben lässt sich nicht ermitteln.

² Er hielt sich seit Herbst 1508 in Georgenthal als Klosterlehrer auf.

³ So hiess das Eberbachsche Haus.

⁴ Die Jugendarbeiten des Hessus weisen in der That eine Reihe solcher Verstösse auf.

intelligis, cuius eruditionem per universum vitę cursum non assequeris. Sed ne te ex insano insanissimum reddam, (quamquam nihil iam tuę insanie accedere queat) hic nostrę scriptiois terminus esto. Quicquid autem nugarum in posterum ad nos deblateraveris, id Mutiano Rufo, homini inter primos doctissimo, videndum exhibebo, ut eius viri iudicium intelligas, quo de tantum tibi polliceris. Vale, ut meritis.

Pridie Kalendas Martias. Anno nono.

Vides, iucundissime Mutiane, quantum me urgeat insanus hominatio. Non moveat te, quod mendacia me dixisse scriptitat. Ego, Deum testor, quiescerem libentissime, nisi cogerer ad me defendendum. Tu vero quicquid iusseris, quicquid mandaris, faciam. Sed, ut me Deus amet, si ad integrum scires meam innocentiam, exhorteris me contra pumilionem istum, ut vides, plus equo maledicum. Crotus noster vix fert hominis insaniam. Quid vero charissimus noster Herebordus faciet, ubi hec rescierit? Videsne, quantum se et sua iactet, nos despiciat? Quod ego nunquam facerem, eruditum se predicat. Quid hominis sit, nunc primum experior. Iterum testor Deum immortalem, iniuriam mihi facit maximam. Non offendi hominem. Invidit mihi, quom iam altius attollerer. Miseret Petrum ignorantie mee. Tu, si me amas, miserere tui conterranei, qui iniuste deprimitur, et quid faciendum mihi sit rescribe, te etiam atque etiam rogo. Vale usque et usque foelix, charissime Mutiane, et Hessum tuum, ut certe facis, ama.

Quarto Nonas Martias. Anno MD nono. Eobanus Hesus.

Handschriftl. Autograph der Baseler Universitätsbibliothek sub G. I. 25 fol. 7—8. Die Abschrift verdanke ich Herrn Professor Creelius in Elberfeld.

644. Crotus an Mutian.

(Erfurt) 1509. März 8.

Crotus berichtet über den Streit zwischen Petrejus und Hesus und seine erfolglosen Bemühungen denselben beizulegen. Er bittet deshalb den Mutian um seine Vermittlung. Die einst vermissten Briefe habe er wiedergefunden.

Mutiano Rufo, viro ingenuis literis devoto, amico venerando.

S. Petrus et Eobanus ex amicis facti sunt capitales hostes¹ presentibus materiam dissensionis verberibus mutuis. Leges exordium inimicitie uberius ex epistola Eobani.² Uterque sue cause optimus patronus se culpa vacare ostendit. Cum ambobus copiose laboravi, redirent in gratiam. Sed omnino frustror proposito. Eo enim venit ardor, ut aiunt (sic!) se odio flagrare indissolubili. Ego heri a casu

¹ Vgl. den vorigen Brief.

² Crotus hat demnach den Brief des Hesus vom 4. März zusammen mit dem seinigen nach Gotha übermittelt.

cenavi cum Petro apud recentiusculos magistros coniungente nos ita ordine compransorum. Multa loquutus sum, sed omnino inutiliter. Sic me instituum, ut in neutram partem declinem. Est enim uterque mihi amicus, quamvis alter magis. Eobanus, dum hic incipio scribere, venit disserens se ab inimico incursum publica via, sed ab aliis retentum ab impetu et similiter longum ensem lateri cinctum ostendit. Timendum est, ne quandoque ex improvise non sine periculo corporis diagliabuntur (sic!). Tuum itaque erit, qui apud utrumque plurimum polles, dirimere bellum epistolis facundissimis. Nisi enim fictus sit ipsorum animus, audient tibi. Hoc principio scripsisse volui Eobanum ad Lateranum¹ prandio invitatum pugno esse verberatum, Petrum vero post triduum eius facti ab Eobano ante fores Laterani lumi esse deturbatum crinibus omnibus apprehensis manibus. Lege Eobani literas, iam longior esse non possum. Verrente nudiustercius cobiliculum puero a pedibus comitum² tuas literas olim a me desideratas, dum versum eiiceret, invenit. Vale et ama tuum Crotum brevi hinc abiturum.³

Non relegi, ignosce mendis.

VIII Idus Martias MDIX.

Crotus Rubianus,
Mutiani cultor.

Handschriftl. Autograph der Baseler Universitätsbibliothek sub G. I, 25 fol. 9. Die Abschrift verdanke ich Herrn Professor Creelius in Elberfeld.

¹ Vgl. Br. 443 S. 338 Anm. 1.

² Der Grafen Henneberg. Vgl. Br. 642 S. 335 Anm. 3.

³ Er begleitete seine Schüler in ihre Heimat. Ueber diesen Schritt spricht er sich in einem Briefe an Spalatin (Baseler Universitätsbibliothek G. I, 31 fol. 1 Autograph, bisher ungedruckt), folgendermassen aus: *Conditio dubia mihi proponitur a legatis Hermanni comitis, ut scilicet vel sequar discipulos aut maneam Erphurdie. Utrumque integrum mihi relinquitur. Sed, mi Spalatine, pro tua sagacitate vide, quam impia in preceptorem sint hec verba. Quid enim aliud volunt quam declarare non amplius opus esse meo officio? quod, ut me Deus amet, susque deque facerem, si ratio laboris et diligentie haberetur. Nam si discipuli multum adeo in literis non calleant, ut consuetudo habet nobilium, (tametsi ignorantie mentio facta non sit) culpa mea non est testibus fide locupletissimis sue contumacie ambobus fratribus. Ego vero abeuntes propterea sum sequutus, ne cui malevolo culpandi locus relinquatur, (sic!) quasi re male gesta et tandem desperata non audeam progredi. Immo progrediar et stabo in conspectu Hermanni principis conscius bone fidei et fidelis muneris. Narrabo omnia, si opus erit, comiter et vere sine omni assentacione. Si conditio digna et profutura meo statui offeretur, stultus iudicem, si minus inirem. Sin minus, navigabo pro vento perditurus studiosam operam. Ita habeo consilia Sommeringi et Engelmanni, optimorum virorum. Quorum sermo erga recedentem longus verus erat.*